ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 274/KH-MTTW-BTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026
(Đợt 1)

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về bầu cử; Thông tri số 12/TT-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;
Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-MTTW-BTT ngày 25/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (Đợt 1), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm bắt tình hình, kết quả tổ chức triển khai công tác bầu cử của các cấp, các tổ chức phụ trách bầu cử địa phương; phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác bầu cử, những vi phạm về bầu cử (nếu có); đồng thời có biện pháp hướng dẫn, chỉ đạo hoặc kiến nghị nhằm giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương khắc phục kịp thời nhằm bảo đảm cho cuộc bầu cử thực sự dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của Nhân dân.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát cần tránh trùng lắp, thời gian, địa bàn với các đoàn kiểm tra, giám sát của Hội đồng bầu cử quốc gia và các cơ quan có thẩm quyền.
- Đoàn kiểm tra, giám sát rà soát kỹ những văn bản, tài liệu, hồ sơ của các địa phương, đối chiếu các quy định về bầu cử để đánh giá kết quả, triển khai thực hiện của địa phương, bảo đảm khách quan, chính xác.
- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của địa phương kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo; kiến nghị những nội dung liên quan đến công tác bầu cử để giúp địa phương thực hiện tốt hơn trong thời gian tiếp theo đồng thời kiến nghị xử lý những vi phạm (nếu có).
II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Việc quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo triển khai công tác bầu cử; việc hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Việc thành lập và hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương theo quy định của Luật bầu cử.
3. Việc thực hiện các quy định về hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân và việc nộp hồ sơ ứng cử của người ứng cử (người được giới thiệu ứng cử, tự ứng cử).
4. Việc lập hồ sơ ứng cử, tiếp nhận, chuyển giao hồ sơ ứng cử, tự ứng cử cho cơ quan MTTQ Việt Nam cấp hiệp thương.

5. Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử (nếu có).

6. Việc tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

7. Công tác tuyên truyền về bầu cử.

8. Kết quả kiểm tra, giám sát về công tác bầu cử

9. Công tác chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử tiếp theo.
(Có đề cương báo cáo kiểm tra, giám sát kèm theo).
III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thành phần

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức 05 đoàn kiểm tra, giám sát (Đợt 1) công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, bao gồm:
- Trưởng đoàn: Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Thành viên đoàn: Đại diện Ban Dân chủ - Pháp luật; đại diện Ban Tổ chức - Cán bộ; đại diện ban, đơn vị tham mưu phụ trách cụm địa phương được kiểm tra, giám sát; đại diện Ủy viên Đoàn chủ tịch hoặc thành viên Hội đồng tư vấn; đại diện 01 trong 05 tổ chức chính trị - xã hội; chuyên viên Ban Dân chủ - Pháp luật hoặc chuyên viên ban, đơn vị tham mưu phụ trách cụm địa phương được kiểm tra, giám sát (thư ký đoàn); đại diện Ban Công tác phía Nam (đối với các đoàn kiểm tra, giám sát ở phía Nam).
2. Thời gian và địa điểm
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 15/3 đến 13/4/2021.

- Địa điểm: Dự kiến kiểm tra, giám sát tại 15 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Sơn La, Lai Châu, Điện Biên, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Quảng Ninh, Thái Nguyên, Yên Bái, Phú Thọ, Kon Tum, Lâm Đồng, Đắc Nông, Đồng Nai, Bình Dương và Bình Phước.

Mỗi Đoàn tổ chức kiểm tra, giám sát tại 03 tỉnh, thành phố (cụ thể theo quyết định thành lập Đoàn).
IV. PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Tại mỗi tỉnh, thành phố, Đoàn kiểm tra, giám sát làm việc với cấp tỉnh (01 buổi) và làm việc với cấp huyện (01 buổi). Địa điểm làm việc do Trưởng đoàn quyết định và địa phương bố trí.

1. Đoàn kiểm tra, giám sát làm việc với cấp huyện
* Thành phần làm việc của cấp huyện:

- Thường trực cấp ủy, HĐND, UBND cấp huyện và một số xã trên địa bàn huyện (theo triệu tập của cấp huyện);

- Ủy ban bầu cử của huyện;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện;

- Đại diện một số cơ quan (đề nghị Ủy ban bầu cử huyện mời):

+ Đại diện 05 tổ chức chính trị - xã hội thành viên của MTTQ Việt Nam cấp huyện;

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam một số xã trên địa bàn huyện.

* Chương trình buổi làm việc:

- Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát định hướng nội dung buổi làm việc;

- Ủy ban bầu cử cấp huyện báo cáo bằng văn bản theo đề cương yêu cầu và trình bày tại buổi làm việc;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện báo cáo về tình hình triển khai nhiệm vụ bầu cử;

- Đoàn kiểm tra, giám sát tiếp cận, nghiên cứu, đối chiếu hồ sơ công tác bầu cử của địa phương;

- Thành viên Đoàn kiểm tra, giám sát thảo luận, trao đổi, đề nghị làm rõ những nội dung kiểm tra, giám sát.

- Đại diện Ủy ban bầu cử cấp huyện tiếp thu, giải trình (nếu có);

- Thường trực huyện ủy, quận ủy phát biểu ý kiến;

- Trưởng đoàn kết luận.

2. Đoàn kiểm tra, giám sát làm việc với cấp tỉnh

* Thành phần làm việc của cấp tỉnh:

- Thường trực cấp ủy, HĐND, UBND cấp tỉnh và cấp huyện (theo triệu tập của cấp tỉnh);

- Ủy ban bầu cử của tỉnh, thành phố;

- Ban Thường trực và lãnh đạo các ban, đơn vị của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố;

- Đại diện một số cơ quan (đề nghị Ủy ban bầu cử tỉnh, thành phố mời):

+ Đại diện 05 tổ chức chính trị - xã hội thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố;

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam một số quận, huyện.

* Chương trình buổi làm việc:

- Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát định hướng nội dung buổi làm việc;

- Ủy ban bầu cử tỉnh, thành phố báo cáo bằng văn bản theo đề cương yêu cầu và trình bày tại buổi làm việc;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố báo cáo về tình hình triển khai nhiệm vụ bầu cử;

- Đoàn kiểm tra, giám sát tiếp cận, nghiên cứu, đối chiếu hồ sơ công tác bầu cử của địa phương;

- Thành viên Đoàn kiểm tra, giám sát thảo luận, trao đổi, đề nghị làm rõ những nội dung kiểm tra, giám sát.

- Đại diện Ủy ban bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố tiếp thu, giải trình (nếu có);

- Thường trực tỉnh ủy, thành ủy phát biểu ý kiến;

- Trưởng đoàn kết luận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam
- Ban hành kế hoạch, phân công, chỉ đạo tổ chức triển khai các nội dung kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát do các đồng chí trong Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam làm trưởng các đoàn.

- Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam chỉ đạo các ban, đơn vị do mình phụ trách chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai các kế hoạch hoạt động kiểm tra, giám sát theo phân công của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát và gửi về Ban Thường trực (qua ban Dân chủ - Pháp luật) chậm nhất là ngày 15/4/2021.
2. Các cơ quan, tổ chức được kiểm tra, giám sát
- Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tỉnh, thành thành phố trực thuộc trung ương và các tổ chức phụ trách bầu cử, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan ở địa phương xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra, giám sát; đồng thời phối hợp với các đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam kiểm tra, giám sát công tác bầu cử trên địa bàn (theo kế hoạch cụ thể của các đoàn).
- Báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra, giám sát đề nghị gửi về Ban Dân chủ - Pháp luật, cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (số 46 Tràng Thi, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội) và địa chỉ email: Nguyenhoadcpl@gmail.com trước ngày 15/3/2021.
3. Các ban, đơn vị của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam
3.1. Ban Dân chủ - Pháp luật
Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát (đợt 1) tại các địa phương; tham mưu văn bản kiến nghị gửi các cơ quan có thẩm quyền. Tổ chức họp báo kết quả kiểm tra, giám sát trước ngày 20/4/2021.
3.2. Các ban, đơn vị khác
Thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 256/KH-MTTW-BTT ngày 25/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
Trên đây là nội dung kế hoạch kiểm tra, giám sát (đợt 1) công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam sẽ ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát và các văn bản cụ thể gửi tới các địa phương; các ban, đơn vị căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện.

(Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc tổng hợp báo cáo Ban Thường trực, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử thông qua đồng chí Phan Văn Vượng, Phó Trưởng Ban Dân chủ - Pháp luật, ĐT: 0962.199.399 để báo cáo Ban Thường trực chỉ đạo kịp thời).

	Nơi nhận:

- Hội đồng bầu cử quốc gia;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban bầu cử các tỉnh, thành phố được kiểm tra, giám sát;

- Các đồng chí trong BCĐ, Tổ giúp việc công tác bầu cử của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội;

- UBMTTQVN các tỉnh, thành phố được kiểm tra, giám sát;

- Các ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VP, Ban DCPL.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH - TỔNG THƯ  KÝ
 Hầu A Lềnh

6